Iuti animorum consulatur. Audimus quippe scripturam sacram amorem summum, quo Deus homines omnes complectatur, perspicuitate summa celebrantem. Cfr. §. 55. §. 115.) Praeterea literae sacrae N. F. docent, hominem, si voluerit, huic efficaciae Dei Spiritus sancti resistere<sup>b)</sup> posse, suaque culpa iacturam facere salutis. Solemus ad notionem huius auxiliū dītini significandam formulam transferre: *gratia diuina*, in libris N. F. frequentiter obuiat<sup>b)</sup>), et latius patētēm. Quae Dei gratia quemadmodum praedicatione varia<sup>c)</sup> accuratius describitur in scholis theologicis, ita etiam *operations*<sup>1)</sup> commemoramus *gratiae*, itemque vel quadruplex<sup>m)</sup> Spiritus sancti officium, vel simpliciter *opus Spiritus f. salutare*.

a) Numini Diuino debent Christiani a) cognitionē vobis dectriū evangelicas, dīnges profundi eosūlūm. *Io.* ev. c. 6, v. 44. *Ait.* c. 16, v. 14. v. 1 ad *Corinthi*; c. 1, v. 4—6. 2 ad *Corinthi*; c. 4, v. 6. ad *Ephess.* c. 1, v. 17. ff. ad *Philipp.* c. 1, v. 50. *Eliz.* S. 152. b) angeli immutationem doctrinae euangelicas consentaneā, ad *Philipp.* c. 2, v. 35. *Ephess.* c. 2, v. 6. v. 1 ad *Timoth.* c. 2, v. 25. ad *Hebrei*; c. 13, v. 21. c) confitentia, equa euangeliō fidem et obsequium p̄fētant, et religiosis virtutis que incrementa, ad *Romm.* c. 15, v. 5. 1 ad *Corinthi* o. 1, v. 8. c. 3, v. 6. 2 ad *Corinthi*; c. 1, v. 21. ad *Ephess.* c. 3, v. 16. ad *Philipp.* c. 1, v. 9. 1 ad *Theſſalon.* c. 5, v. 25. 2 ad *Theſſalon.* c. 2, v. 17. ad *Petri* c. 5, v. 10.

b) Spiritui sancto auctori triplūnt libri sacri immutationem faberimam hominis doctrinam euangelicam amplexi, v. c. *Io.* ev. o. 3, v. 5. ep. ad *Titum* c. 5, v. 4. II. 1 ad *Corinthi*. c. 6, v. 11. (cfr. *Griesbach* progr. de spiritu Dei, quo ablati, sanctificati, et iustificati dicuntur Corinthi. Leuea, 1784. 4) confitentiam fidēi et virtutis ad *Ephess.* c. 3, v. 16. ff. 2 ad *Timoth.* c. 1, v. 14. ad *Romm.* c. 8, v. 4. ff. 1 ad *Corinthi*; c. 6, v. 19. c. 12, v. 5; virtutes Christi quorum singulas, ad *Galatas* c. 5, v. 22. ff. 1 *Petri* c. 1, v. 22. c. 4, v. 14. amissione sensus motusque nobiliora, ep. ad *Romm.* c. 8, v. 26. ad *Ephess.* c. 5, v. 18. sq.

c) *Io.* ev. c. 6, v. 44. (coll. v. 66. 45.) *Ait.* c. 16, iv. 16. ad *Romm.* c. 15, v. 13. ad *Ephess.* c. 3, v. 16. 1 ad *Theſſalon.* c. 2, v. 13. 2 ad *Theſſalon.* c. 2, v. 15. II. 1 *Petri* c. 1, v. 22.

d) Id quod comparatio docet, accurata locorum nota c. laudatum.

- a) v. c. 1 ad *Corinthi*. c. 6, v. 19. ad *Titum* c. 5, v. 4. ff.
- b) v. c. *Acti*. c. 20, v. 52. *Iacobi ep.* c. 1, v. 18. i *ep. Petri* c. 1, v. 21. sqq. 2 *Petri* c. 1, v. 5.
- c) *Matthi* c. 25, v. 57. *Marti* c. 16, v. 16. *Lutae* c. 16, v. 29. sqq. *Io.* c. 12, v. 48. sq. *Acti*, c. 7, v. 51. sqq. ad *Ephess.* c. 4, v. 30. 2 ad *Thessali*. c. 1, v. 8. ad *Hebreos* c. 5, v. 8. c. 4, v. 2.
- d) *Xpox* partim de favore et gratia Dei suscipitur (§. 55. nota b.) partim de documentis et effectu huius gratiae, nisi maxime, quae ad doctrinam euangelicam hominibus suppeditatum eiusque beneficia pertinent; v. c. *Io.* ev. c. 1, v. 37. ad *Rom*. c. 1, v. 5. c. 6, v. 14. ad *Titum* c. 3, v. 11. Neque negari potest, hanc vocem subinde eam potissimum efficaciam significare, qua Deus homines ad cogitationem veritatis dimisso perducet, emendet, in virtute confirmet; *Acti*, c. 18, v. 37. 2 ad *Corinthi*. c. 1, v. 12. 1 *Petri* c. 4, v. 10. ad *Hebreos* c. 13, v. 9. Cfr. *Schlossstein* comment. de vocab. *xpox* in N. T. saepe occurrente. Altorf. 1782. 4. *Just. Scholtzen* (prael. *Heringa*) specimen hermeneut. de diversis significationibus vocis *xpox* in N. T. Ulrai. 1805. 8.
- e) *Gratia Dei*: a) *salutaris* dicitur, quatenus omnino ex illa eluciscit, quae Iesus, Deo volente, salutis generis humani restituendas et promouendas causa fecit, atque instituit, ep. ad *Titum* c. 2, v. 1. β) et *effectuia* i. q. voluntas Dei, hominibus omnibus bene cupiens, et *effectiva*, i. q. ipsa Dei efficacia, qua homines reddit felices, γ) et *forensis*, i. e. actus Dei, quem *institutionem* dicimus (§. 138.) et *applicatrix*, i. *effectrix*, i. *medicinalis*, qua curat, ut homines ope Spiritus divini saluis per Christum paratae vero reddantur participes per fidem animique emendationem. Ceterum gratia, divina recte dicitur *universalis* (vbi de ea cogitamus efficacia Dei, qua saluti hominum omnium praefidis diuersissimis consuli) sed *partialis*, quatenus ea salus, quae hominibus per Iesum Christum parata est, non omnibus omnino, qui in hac terra versati sunt, et etiamnum versantur, intotuit. — Cfr. *Pfaff* de eo, quod genuinum, eroneum, et superfluum est in variis gratiae divisionibus, Tub. 1744: 4.
- f) *Operaciones gratiae* sensu dicuntur *latiori*, quaecunque eo pertinent, ut homo salutem veram eiaque comparandae conditiones cognoscat, accipiat, seruet; sensu *angustiori* effecta singula, quae Deus per Spiritum atque doctrinam singulari modo in anima hominum producit, ut eos doctrinæ euangelicae essent, emendet, credentesque et emendatos conservet.
- g) Distinguunt quippe a) officium *elenchiticum* s. *exhortacionis*, quo Spiritus S. homines vitiositatis suae convinxit (e locis *Io.* ev. c. 16, v. 8. 2 ad *Timoth.* c. 3, v. 16.) β) *didascalicum* s. *didacticum*, quo homines de spe peccatorum veniae consequendae eiusque modo et conditionibus edocet, *Io.* ev. c. 16, v. 13—15. c. 14, v. 26. γ) *paeudenticum*, que

homines ad animum emendandum excitat, ap. ad Rom. c. 8, v. 14. 2 ad Timoth. c. 3, v. 16. 8) paraclisticum, quo homines emendantes, malis pressos, spe iudicantis futurae exitit, ad Rom. c. 8, v. 16. 26.

## 5. 147.

Historia docet, hunc locum variis Theologorum quæsiōnib⁹ et altercationib⁹ susam præbuisse. Priorum quidem quatuor saeculorum post C. N. doctores Christiani, de libertate voluntatis humanae nunquam dubitantes, et si efficaciam salutarem Dei Spiritusque diuini, eiusque necessitatem ad veram virtutem excedendam agnoscebant, omnes tamen concedebant, hominem hac in re suis ipsius viribus aliquid efficere posse ac debere<sup>a</sup>). Existit autem Saeculo V. controverbia acris Pelagii et Augustini, iis conjunctissima, quas yterque de statu hominis docuit naturali (§. 86.). Pelagius quippe, vocabulum: gratia Dei, eoque sensu adhibens, qui notiones plures easque valde diversas complectitur<sup>b</sup>), haec placita proposuit: 1) Hominibus omnibus a Deo creatore arbitrium liberum datus est<sup>c</sup>), quo fit, ut virtutem appetere et exercere possint (*gratia creans*). 2) Quanquam deceri non potest, hominem, ut recte faciat, singulari Dei auxilio carere non posse, extra omnem tamen dubitationem positum est, eorum hominum, quibus doctrina religionis renata atque exemplum Iesu Christi innotuerit, virtutis studium per hancce Dei *gratiam illuminandem* magis opere adiuuari atque promoueri<sup>d</sup>). 3) Eodem consilio Deus iis Christianis, qui vires suas naturales strenuo adhibent, non ad singulos quidem actus, sacerdotum numero tamen auxiliū supernaturale contingere iubet, cuius effectus hic est, ut mens humana illuminetur, id eoque, per hanc illuminationem, animus hominis totus alacritate praecipua ad virtutem feratur exercendam<sup>e</sup>). 4) Haec vero Dei gratia illuminans atque cooperans non potest irresistibilis praedicari<sup>f</sup>). Augustinus vero, quantum omnino negaret, naturam humanam inde a lapsu Adami

sos quicquid hominum, quibus haec Dei gratia contingit, non omnino expertes esse peccati. De correptione et gratia c. 12. De spir. ac h. c. 36, 38. — Placita Augustini, ejusque lectorum, quae in §. propositum, auctoritate publica contra Pelagianos iuncta sunt, praesertim in concilio Carthag. a. 516.

a) Cfr. *Prospert* et *Hilaris* epistolae ad Augustinum. *Caffian.* coll. XIII, c. 9. ss. *Faust.* Reg. de gratia et libero arb. L. 2. c. 3. ss.

x) v. c. *Beda* quæst. var. quæst. 13. *Assumptio Cantuar.* de lib. arb. p. 117.

a) v. c. *Odile* l. 3. de pœt. orig. *Thomas Aquinas* summa theol. I, 2; quæstio 114.

§. 148.

Auctores librorum nostrorum symbolicorum, præfertim Formulae Concordiae, vestigia Augustini presentes, eam de peccato originis doctrinam amplexi, quam supra §. 86. exhibavimus, de gratia diuina ejusque necessitate et efficacia haec docuerunt: 1) Quanquam homo arbitrio libero gaudet in rebus ciuitatis, et rationi subiectus, ita ut virtutem, quae ciuili dicitur (externam), suis viribus efficere valens; natura tamen minime aptus est ad rei diuinæ cognoscendas, veramque virtutem efficiendam, quae ex amore Dei oritur, sed ea potius appetit, quae Neo dispergit, voluntati diuinæ resistit, neque ad animum coquendum ipse conferre aliquid potest. 2) Per gratiam vero diuinam ad meliora probanda conuerti, et, post conuersionem, una cum gratia diuina (non viribus quidem naturalibus, sed per novas vires, a Spiritu diuino suppeditata) in animo suo perficiendo elaborare, et lego diuina detectari (cooperari) potest. 3) Ratio huius operationis gratiae diuinæ haec est, ut Deus per Spiritum sanctum eiusmodi immutationem in intellectu et voluntate hominis efficiat, quae hominem aptum reddat et idoneum ad gratiam, quae ei oblata fuerit, accipiendo animumque emendandum. 4) Utitur autem haec efficacia gratiae diuinæ (de cuius præsentia et modo homini non semper ex suo ipsius sensu iudicare possit) ubique verbo diuino et sacramentis, tanquam

praesidijs, quorum ope homines convertantur et emendantur, siquidem Spiritus s. animum hominis aperit, ut ad verbum Dei attendat, doctrinam intelligat eisque fidem praebeat. 5) Fieri omnino potest, ut homo huic operationi gratiae pertinaciter resistat, vel etiam, si per Spiritum dicitur emendari coeperit, rursus ad inpietatem deficiat. (Gratia est resistibilis, quamquam non omnino evitabilis<sup>a</sup>). Postea tamen, recentiori potissimum anno, plures in ecclesia nostra existabant, qui vel calculum adderent doctrinae Pelagii, vel propius certe ad eam accederent b). Scriptura quippe sacra praeeunte, et ipsa conscientia nostra morali testante profiteri omnino debemus (§. 85. §. 87. nota c.) naturae hominis, etiam cum inbecillitate natius et prouilioris ad peccandum conflictari debeat, inesse tamen facultatem quandam legem diuinam agnoscendi et probandi<sup>c</sup>), hominemque iis viribus, quibus natura nostra diuinatus instruta fuerit, ad emendationem suam *nigund* conferrere posse<sup>d</sup>), visumque heram virium facere debere. Proinde auctores Formulas Concordiae, magnopere quidem laudandi propter ideam puram ac sublimem virtutis vere Christianae, quam animo teauerunt, de natura humana omnino phrases quandam iusto diffiores<sup>e</sup> usurparunt. Sed ii Theologi profecto a veritate Christiana aberrant, qui vires hominis naturales ad virtutem veram efficiendam prorsus sufficere existimant. Effata enim librorum N. F. maxime perspicua declarant (quod quidem vita hominum accurate obseruanda, animisque nostris absque omni partium studio explorandis magis magisque illustratur), homini eam inesse inbecillitatem et proclivitatem ad peccandum, ut nemo suis ipsis viribus, sine auxilio gratiae diuine, ad virtutem Deo probatam, vere Christianam, pervenire possit<sup>f</sup>). Neque argumentis sufficientibus vni sunt, qui nostra aetate persuasionem impugnarunt, scripturae sacrae prorsus accommodatam, (§. 146.) de eiusmodi auxilio gratiae diuine (I. Spiritus